ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг
г. Симферополь                                                                                 «______» _______________ 20____ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Крымский многопрофильный колледж» (ГАПОУ РК «КМК»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 14 декабря 2016г. № 0879, выданной Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Мажоровой Елены Геннадиевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и __________________ (далее  - Заказчик) и _________________ (далее - Обучающийся), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе:

- среднее профессиональное образование;

- на базе ________________ образования;

- _________ форма обучения;

- специальность: ____________;

- квалификация: _____________.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент заключения Договора составляет ____ года ______ месяцев (с _____ сентября 20____ года по ____ июля 20___ года).

1.3. Местонахождение Исполнителя: 295026, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гагарина, 11.

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и(или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять   к   Обучающемуся   меры    поощрения   и   меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. В случае возникновения финансовой задолженности по условиям настоящего Договора приостановить оказание платных образовательных услуг, а также не допускать Обучающегося к занятиям промежуточной и/или итоговой аттестации до момента полного погашения задолженности по оплате.

2.1.4. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

2.1.5. В соответствии с нормами ст. 54 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» увеличить стоимость образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить    Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2.3. Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.4. Обеспечить    Обучающемуся   предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.2.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

2.2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Заказчик вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации   и   обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также   предоставлять   платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Выполнять требования законодательства Российской Федерации и Устава Исполнителя по организации предоставления образовательных услуг, соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования иных локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся.

2.4.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

2.4.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.4.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством.

2.4.6. Совместно с Исполнителем решать вопросы организации и прохождения практики Обучающегося.

2.4.7. Самостоятельно принимать все меры, направленные на трудоустройство Обучающегося.

2.4.8. В случае увеличения стоимости образовательных услуг, в соответствии с нормами ст. 54 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», получить в бухгалтерии Исполнителя счет на оплату индексации суммы образовательных услуг и оплатить в срок, указанный в счете, а также заключить дополнительное соглашение к настоящему Договору.

3. Права и обязанности Обучающегося

3.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Обучающийся также вправе:

3.1.1. Обращаться к специалистам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.
3.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
3.1.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.

3.1.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми
Исполнителем и не входящими в основную образовательную программу, на основании отдельно заключенного Договора.

3.1.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.2. Обязанности Обучающегося:

3.2.1. Успешно выполнять требования образовательной программы и учебного плана по специальности, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками Исполнителя в рамках образовательной программы, овладеть всеми видами профессиональной деятельности, предусмотренными образовательно – квалификационной характеристикой.

3.2.2. Выполнять требования законодательства и Устава Исполнителя, соблюдать правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществлению образовательной деятельности, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

3.2.3. Уведомлять Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя во время обучения, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством.

3.2.5. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.

3.2.6. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

4. Оплата образовательных услуг сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет: _____________ (_________ тысяч __________) рублей 00 копеек. На основании абзаца первого п. п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ, оказание услуг в сфере образования по проведению некоммерческими образовательными организациями учебно-производственного (по направлениям основного и дополнительного образования, указанным в лицензии) или воспитательного процесса, не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Индексация стоимости обучения проводится на начало каждого учебного года согласно учебных планов.

В случае изменения стоимости образовательных услуг (стоимости обучения) Исполнитель уведомляет Заказчика/Обучающегося об изменении стоимости путём размещения информации в месте оказания образовательных услуг, по адресу места нахождения ГАПОУ РК «КМК», а также на официальном сайте Исполнителя, не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до изменения стоимости.

4.3. Порядок оплаты образовательных услуг:

Первый платеж по Договору за первый год обучения производиться в течении 7 календарных дней с даты заключения Договора.

Платежи осуществляются в следующие сроки:
	Год обучения
	Курс
	№ платежа
	Дата платежа
	Сумма платежа

	20__/20__
	1 курс
	1
	В течении 7 календарных дней после заключения Договора

	20__/20__
	1 курс
	2
	25.12.20___

	20__/20__
	2 курс
	1
	25.08.20___

	20__/20__
	2 курс
	2
	25.12.20___

	20__/20__
	3 курс
	1
	25.08.20___

	20__/20__
	3 курс
	2
	25.12.20___

	Итого

4.4. Иной порядок оплаты образовательных услуг (помесячно, ежеквартально, ежегодно) устанавливается по письменному заявлению Заказчика на основании решения директора ГАПОУ РК «КМК».
4.5. Оплата образовательных услуг по Договору осуществляется Заказчиком наличными средствами в кассу Исполнителя или в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.
4.6. Обязанность Заказчика по оплате в безналичном порядке считается исполненной:

- путем перевода денежных средств, с момента списания денежных средств с расчетного счета Заказчика;
- без открытия банковского счета, с момента внесения Заказчиком наличных денежных средств кредитной организации либо банковскому платежному агенту.
4.7. В случае, если образовательные услуги в период действия настоящего Договора не оказаны по вине Обучающегося (непосещение занятий), оплата за обучение производится в полном объеме согласно настоящему Договору.

5. Ответственность Сторон за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.

5.2. За несвоевременное внесение платы за предоставление образовательных услуг Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере 0,3 % за каждый день просрочки платежа.

5.3. В случае нанесения Обучающимся материальных убытков Исполнителю, Заказчик/Обучающийся обязан возместить убытки в порядке и размере, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
6. Внесение изменений и прекращение настоящего Договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. Внесение изменений в настоящий Договор осуществляется по соглашению Сторон путем составления и подписания Сторонами дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

6.3.1. В любое время по инициативе Заказчика при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

6.3.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в ГАПОУ РК «КМК», повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГАПОУ РК «КМК», просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

6.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика (родителей/законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося) и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.3.4. По соглашению Сторон.

6.3.5. В связи с принятием нормативно – правовых актов, которые изменяют условия предоставления платных образовательных услуг, а также делают невозможным исполнение Сторонами своих обязательств, и хотя бы одна из Сторон не согласна на изменение условий, оговоренных в настоящем Договоре.

6.3.6. В случае ликвидации Исполнителя, без юридического лица – правопреемника.

6.3.7. В случае отчисления Обучающегося в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Действие настоящего Договора приостанавливается в случае предоставления Обучающемуся академического отпуска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на весь срок такого отпуска.

7. Срок действия Договора

7.1. Срок действия настоящего Договора определяется моментом зачисления Обучающегося и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Все споры по настоящему Договору решаются путем переговоров между Сторонами. При невозможности достижения согласия спор подлежит передаче на рассмотрение суда в соответствии с законодательством РФ.

8.2. Стороны в соответствии с действующим законодательством о защите персональных данных, предоставляют разрешение на получение, обработку и использование персональных данных с целью выполнения обязательств по настоящему Договору.

8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.4. Под периодом предоставления платной образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в колледж до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8.5. Стороны обязуются в месячный срок информировать друг друга об изменении реквизитов:

- Исполнитель – путем размещения информации на официальном сайте в сети «Интернет»;

- Заказчик/Обучающийся – путем направления Исполнителю письменного уведомления.

8.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Крымский многопрофильный колледж»
	ФИО
	ФИО

	Юридический адрес: 295026, Российская Федерация,

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гагарина, д. 11

ОГРН 1159102004050

ИНН/КПП 9102067836/910201001

Телефон/факс: +7 (3652) 22-22-11

E-mail: cktk@list.ru
Банковские реквизиты:

р/с 40603810000001012819

к/с 30101810035100000101

БИК 043510101

в ОАО «Банк «ЧБРР»
г. Симферополь

	Адрес регистрации: 295000, Республика Крым, г. Симферополь

ул. …, д….
Адрес фактического места проживания: 295000, Республика Крым, г. Симферополь

ул. …., д….
Паспорт серия, номер:
Кем и когда выдан:
Код подразделения:

Контактный телефон:

+7 978

	Адрес регистрации: 295000, Республика Крым, г. Симферополь

ул. …, д….

Адрес фактического места проживания: 295000, Республика Крым, г. Симферополь

ул. …., д….

Паспорт серия, номер:

Кем и когда выдан:
Код подразделения:

Контактный телефон:

+7 978

	Директор

___________ Е.Г. Мажорова

Гл. бухгалтер

___________ Е.С. Дудченко
Юрисконсульт

___________ Л.А. Алексеева
	_______________ ФИО
	_______________ ФИО